
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000005/2015.

Às 10:00:09 horas, do dia 28 de Abril de 2015, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Renovação de uma licença de
uso do software SCO 6v Enterprise for Vmare incluindo suporte e atualização..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 21.270.587/0001-29 - L3
INFORMATICA LTDA EPP

SimLEANDRO RIBEIRO DA
SILVA

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

21.270.587/0001-29 - L3 INFORMATICA LTDA EPP

Valor total do lote: R$ 3.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ATUALIZACAO DE LICENCA DO SOFTWARE SCO OPENSERVER 6

Nº do item no processo: 1

000057550 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 3.000,0000 Valor total: R$ 3.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/04/2015 14:53 Página 1 de 5



Propostas:

Fornecedor:

21.270.587/0001-29 - L3 INFORMATICA LTDA EPP

Identificação do fornecedor: F000144

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 10.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ATUALIZACAO DE LICENCA DO SOFTWARE SCO OPENSERVER 6

Nº do item no processo: 1

000057550 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 10.000,0000 R$ 10.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

28/04/2015 10:10:00 21.270.587/0001-29 - L3
INFORMATICA LTDA EPP

NãoR$ 3.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

28/04/2015 14:13:43 A proposta do fornecedor 21.270.587/0001-29 - L3 INFORMATICA LTDA EPP foi
aceita, pelo valor total de R$ 3.000,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

28/04/2015 14:28:58 O fornecedor L3 INFORMATICA LTDA EPP foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/04/2015 14:53 Página 2 de 5



Data / hora Remetente MensagemLote

28/04/2015 14:58:20 Fornecedor
F000144

Providenciando.1

28/04/2015 14:46:29 Pregoeiro Agradecemos sua participação e solicitamos a gentileza
de enviar a documentação requerida o mais brevemente
possível, dado o curto prazo de tempo entre a presente
data e o término da licença atualmente vigente do
software ora licitado.

Todos

28/04/2015 14:44:21 Pregoeiro Após o envio da documentação na forma solicitada
abaixo e sua devida conferência, o processo licitatório
será enviado para homologação pela autoridade
competente.

Todos

28/04/2015 14:42:08 Pregoeiro Sr. licitante F000144, com base no subitem 10.10 do
Edital, solicito o encaminhamento da documentação de
habilitação (AUSENTE OU VENCIDA NO CRC) em
original ou cópia autenticada e da proposta final original
ao Protocolo-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça,
localizado na Av. Álvares Cabral, 1740, PORTARIA,
CEP 30.170-001, Bairro Santo Agostinho, Belo
Horizonte/MG, no prazo máximo de 2 dias úteis (até 18h
de 30/04/2015).

Todos

28/04/2015 14:41:43 Pregoeiro O objeto deste certame foi adjudicado à empresa L3
Informática Ltda. - EPP.

Todos

28/04/2015 14:40:24 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 28/04/2015, às 14:40. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

28/04/2015 14:29:26 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 28/04/2015,
às 14:29.

1

28/04/2015 14:28:58 Portal de
compras

O fornecedor F000144, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

28/04/2015 14:13:43 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000144 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 3.000,00.

1

28/04/2015 13:55:20 Fornecedor
F000144

Tudo bem!1

28/04/2015 13:46:22 Pregoeiro Sr. licitante, a proposta comercial continua em análise
pelo setor técnico. Gentileza aguardar.

Todos

28/04/2015 12:07:47 Pregoeiro Sr. licitante, enquanto o setor técnico analisa sua
proposta, suspenderei a sessão temporariamente para
almoço. Retomaremos às 13:30h.

Todos

28/04/2015 12:03:59 Fornecedor
F000144

Tudo bem!1

28/04/2015 12:02:45 Pregoeiro Sr. licitante, sua proposta encontra-se em análise pelo
setor técnico. Favor aguardar.

Todos

28/04/2015 11:37:28 Pregoeiro Ok, sr. licitante. Favor aguardar enquanto sua
documentação é analisada.

Todos

28/04/2015 11:31:04 Fornecedor
F000144

Prezado Pregoeiro, desculpe a demora. Documentação
enviada.

1

28/04/2015 10:54:47 Pregoeiro Sr. licitante F000144, favor informar o número de
inscrição municipal de sua empresa.

Todos

28/04/2015 10:33:38 Pregoeiro Sr. Licitante F000144, mesmo que conste do CRC, favor
enviar o contrato social de sua empresa e suas últimas
alterações, assim como documento de identificação,
com foto, contendo os números de CPF e RG do
responsável pelas assinaturas das propostas
comerciais.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/04/2015 14:53 Página 3 de 5



Data / hora Remetente MensagemLote

28/04/2015 10:33:27 Pregoeiro Sr. Licitante F000144, favor enviar, de imediato,
proposta (DE ACORDO COM O ANEXO II DO EDITAL)
e documentação (VENCIDA OU AUSENTE NO CRC-
MG) para o e-mail: mdande@mpmg.mp.br.

Todos

28/04/2015 10:22:30 Fornecedor
F000144

CNPJ: 21.270.587/0001-29 - Contato: Lucas Ribeiro
Lopes - (11) 2598-6805 -
lucas.ribeiro@l3software.com.br

1

28/04/2015 10:21:56 Pregoeiro Sr. licitante, favor informar CNPJ e contatos.Todos

28/04/2015 10:21:13 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

28/04/2015 10:17:02 Fornecedor
F000144

Tudo bem.1

28/04/2015 10:16:50 Pregoeiro Sr. licitante, favor aguardar o término do tempo
randômico.

Todos

28/04/2015 10:16:12 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

28/04/2015 10:15:12 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

28/04/2015 10:14:43 Fornecedor
F000144

Sim, tenho!1

28/04/2015 10:14:28 Pregoeiro Ok, sr. licitante. Seu novo valor está dentro da nossa
referência. O senhor tem conhecimento pleno das
especificações do Termo de Referência (Anexo VI do
Edital)?

Todos

28/04/2015 10:13:19 Fornecedor
F000144

Esta abaixo do valor de Referência?1

28/04/2015 10:12:25 Fornecedor
F000144

Prezado Pregoeiro, ofertei o valor de R$3.000,001

28/04/2015 10:10:00 Portal de
compras

O fornecedor F000144 enviou um lance para esse lote
que é mais de 50% melhor do que o melhor lance
enviado para o lote até o momento. O pregoeiro poderá
sugerir que o fornecedor solicite a exclusão deste lance.

1

28/04/2015 10:09:19 Pregoeiro Qual o seu melhor valor?Todos

28/04/2015 10:08:29 Fornecedor
F000144

Prezado Pregoeiro, poderia informar o valor de
Referência?

1

28/04/2015 10:06:57 Pregoeiro Sr. licitante F000144, considerando que sua empresa é
a única participante deste certame e que seu preço
encontra-se muito acima de nossa referência, gentileza
dar o seu melhor lance.

Todos

28/04/2015 10:06:25 Fornecedor
F000144

Bom Dia!1

28/04/2015 10:04:17 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

28/04/2015 10:03:41 Pregoeiro Sr. Licitante, bom dia!Todos

28/04/2015 10:00:09 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanhou a sessão do pregão, o Coordenador da Diretoria de Redes e Banco de Dados da
Superintendência de Tecnologia da Informação, Marco Aurélio Belchior (MAMP 4457-00), o qual foi
responsável pela aprovação/rejeição da proposta apresentada pelo licitante vencedor, quanto à

Ocorrências relevantes

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/04/2015 14:53 Página 4 de 5



conformidade dos produtos ofertados com as especificações exigidas no Edital.

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

28/04/2015 10:00:09 - M0004068 - MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 28/04/15 14:51 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:40:23 horas, do dia 28 de Abril de 2015, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE - Pregoeiro Titular

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Simone de Oliveira  Capanema	e Catarina Natalino Calixto.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/04/2015 14:53 Página 5 de 5


